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1 Úvod

Prodej podniku nebo jeho části je označován z hlediska účetnictví jako mimořádná

operace. Ve skutečnosti se však jedná o relativně častý jev, s nímž je možné se

v dnešním světě setkat.

Podnik se během svého životního cyklu nachází v různých situacích, ať se jedná o

růst či pokles. Hlavním předpokladem prodeje podniku je tedy správné načasování. Pro

prodávajícího je nejvýhodnější, když je předmět prodeje na vzestupu. Samozřejmě lze

prodat i podnik, jenž je na sestupu, otázkou však zůstává, jak vysoká bude kupní cena.

Prodej podniku jako celku nebo jeho jednotlivých funkčních částí je uskutečňován

z různých důvodů. Velmi častý důvod však bývá rozšíření své působnosti, výrobních

možností či poskytovaných služeb na daném území. Důvody však mohou být i takové,

kdy prodávající již nechce vykonávat danou činnost či podnik provozovat a raději zvolí

získání prostředků od kupujícího.

Cílem mé bakalářské práce je komplexní zachycení této ekonomické operace.

Zachycení účetních operací, spojených s prodejem a nákupem podniku či jeho části dle

ČÚS č. 011 – Operace s podnikem, včetně vazby na daňové a právní aspekty těchto

operací a zobrazení dopadů do účetních výkazů u vybraného podnikatelského subjektu.

Literární přehled mé bakalářské práce je věnován popsání teoretických hledisek, jež

se týkají účetní, daňové a právní problematiky.

Do účetní části patří popsání způsobů účtování z pohledu prodávajícího i

kupujícího na základě ČÚS č. 011, metody ocenění podniku, účetní závěrka a finanční

analýzy jako nástroj hodnocení dopadů do účetních výkazů.

Kapitola týkající se daňového hlediska je zaměřena na daně spojené s prodejem a

nákupem podniku nebo jeho části.

Právní dopady definované v literárním přehledu se zabývají především smlouvou o

prodeji podniku neboli dokumentem, bez něhož by tato mimořádná operace nemohla

být uskutečněna.
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Praktická část zahrnuje informace o subjektech této mimořádné operace, pokus o

přecenění prodávané části podniku, účtování o prodeji a nákupu části podniku z pohledu

obou subjektů, vznik oceňovacího rozdílu a výpočtu výsledku hospodaření. Následují

daňové aspekty, výpočet daně z příjmů a daně z převodu nemovitostí.

Sestavené účetní výkazy, za období před prodejem (nákupem) a po prodeji

(nákupu) části podniku, včetně dopadů účetních operací se vyhodnotí pomocí

vybraných ukazatelů finanční analýzy u podnikatelských subjektů.

Závěr mé bakalářské práce obsahuje analýzu dosažených výsledků.
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2 Literární přehled

2.1 Vymezení základních teorií v oblasti prodeje a

nákupu podniku či jeho části

Dle Mirčevské, Prudíka (2002) je podnik:

 Podnik je objektem právního vztahu, není to však subjekt právního vztahu, tzn., že

podnik je možné prodat, koupit, ale nemůže být stranou právního vztahu.

 Podnik je věc hromadná, na jeho právní poměry se použijí ustanovení o věcech v

právním smyslu. Podnik nemůže být předmětem zástavního práva, ale lze na něj

provést exekuci.

Podle § 5 ObchZ se podnikem rozumí soubor:

 Hmotných (např. budovy, stroje, zařízení, zásoby zboží a materiálu),

 osobních (znalosti a zkušenosti osob, které pracují pro podnik),

 nehmotných (práva a závazky, licence, goodwill apod.) složek podnikání.

Dle Mirčevské a Prudíka (2002) při prodeji podniku či jeho části dochází k převodu

vlastnického práva tohoto majetku. Na kupujícího přecházejí všechna práva a závazky,

na které se prodej vztahuje, nemusejí však být ve smlouvě jmenovitě uvedeny.

Dle Děrgela (2006) náleží k podniku věci, práva a jiné majetkové hodnoty, které

patří podnikateli a slouží k provozování podniku nebo vzhledem ke své povaze mají

tomuto účelu sloužit.

Prodej podniku či jeho části je ekonomické rozhodnutí, které je především poměrně

náročnou právnickou otázkou a souhrnem více měně standardních účetních operací s

významnými daňovými dopady. (Děrgel, 2006)

Kupující, který podnik či jeho část přebírá, kupuje veškerá aktiva či jejich část

tvořící samostatnou jednotku, a dále k nim vážící se závazky. Prodávající naproti tomu

tato aktiva a závazky pozbývá, výměnou za peníze. Nevýhodou prodeje podniku nebo

jeho části, že s podnikem přecházejí i skryté soukromoprávní závazky, které nebyly v
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účetnictví. Naopak prodávajícímu zůstávají veřejnoprávní vztahy (DPH, cla dotace,

pojištění OSVČ). (Děrgel, 2006)

Důležitým momentem je, že prodej podniku nemusí znamenat zánik prodávajícího

podnikatelského subjektu. Prodávající může po získání úhrady za podnik začít nově

podnikat. (Vomáčková, 2005)

2.2 Účetní a finanční hledisko

Účetní hledisko prodeje podniku či jeho části upravuje Český účetní standard

č. 011 – Operace s podnikem, zákon o účetnictví č. 563/1991 Sb., ve znění pozdějších

předpisů, vyhláška č. 500/2002 Sb., ve znění pozdějších předpisů.

2.2.1 Prodávající

Dle Ryneše (2010) je prodej podniku z pohledu prodávajícího jako mimořádná

operace, jejíž výsledek by měl ovlivnit mimořádný výsledek hospodaření namísto běžné

činnosti. Z tohoto důvodu se většina účetních případů spojených s prodejem účtuje

v účtových skupinách 58 a 68.

Dle zákona o účetnictví nemusí prodávající provádět inventarizaci ani mimořádnou

účetní závěrku, bývá to však velmi vhodné, a to zejména ze tří důvodů:

 Omezení dodatečného dohledání, resp. nenalezení majetku a závazků spojených

s prodávaným podnikem.

 Za základ pro stanovení převodní ceny je možnost vzít pouze zreálněné účetní stavy.

 Zápis o převzetí věcí zahrnutých do prodeje bude snáze navazovat.

Dle Děrgela (2006) u prodávajícího probíhá vyřazení majetku a závazků v účetních

cenách. Prodávající bude o úbytku majetku a závazků účtovat k okamžiku uskutečnění

účetního případu, tj.:

 Obecně ke dni nabytí účinnosti smlouvy o prodeji podniku (většinou nastává ji ke

dni uzavření smlouvy).

 Ke dni návrhu na vklad – u nemovitostí zapisovaných do katastru.
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 Prodejní cena může být sjednána nejen v Kč, ale v jakékoliv cizí měně. Na ostatní

účetní a daňové případy spojené s prodejem to nebude mít vliv. Jen při následné úhradě

budou prodávajícímu vznikat kurzové rozdíly (nepoužívá-li pevný kurz pro dostatečně

dlouhé období).

2.2.1.1 Zachycení účetních operací

Účetní postupy při prodeji podniku či jeho části pro podnikatele vedoucího

účetnictví upravuje ČÚS č. 011 – Operace s podnikem.

Použití standardů je souladné se zákonem o účetnictví (§ 36 ZÚ). Postupy lze

rozčlenit do 10 kroků, resp. kategorií, zobrazených v tabulce č. 01.

Tabulka č. 1: Zachycení účetních operací z pohledu prodávajícího

Pole Popis MD D

1.

Zrušení rezerv (kromě povinně vytvářených)

a) Zákonných dle ZoR 451 552

b) Ostatních 459 554, 574, 584

2.

Zrušení opravných položek

a) Zákonných dle ZoR 391 558

b) Ostatních 09x, 19x, 291, 391 559, 574, 584

3.

Zrušení oceňovacího rozdílu k nabytému majetku

Odpis zůstatkové ceny 557 098

Vyřazení oceňovacího rozdílu 098 097

4.

Zrušení goodwillu

a) Kladného

Odpis zůstatkové ceny 557 075

Vyřazení goodwillu 075 015

b) Záporného neboli badwillu

Odpis zůstatkové ceny 075 648

Vyřazení badwillu 015 075

5.
Vypořádání časového rozlišení

a) Povaha umožňuje převod na kupujícího jako pohledávka a závazek
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b) V ostatních případech vyúčtuje se do výsledku hospodaření

6.

Vypořádání dodaných položek

a) Aktivní přecházejí jako pohledávka

b) Pasivní přecházejí jako závazek

7.

Složky majetku převáděné na kupujícího

a) Dlouhodobý nehmotný a hmotný majetek - odpisovaný

Zůstatková cena 558 07x, 08x

Vyřazení z majetku prodávajícího 07x, 08x 01x, 02x

b) Vnitropodnikové zásoby 61x 12x


[…]


11. Jiné závazky 114 1229 1231

B. IV. Bankovní úvěry a výpomoci (ř. 116 až 118) 115 0 0

B. IV. 1. Bankovní úvěry dlouhodobé 116

2. Krátkodobé bankovní úvěry 117

3. Krátkodobé finanční výpomoci 118

C. I. Časové rozlišení (ř. 120 + 121) 119 97592 85619

Výdaje příštích období 120 9920 12728

2. Výnosy příštích období 121 87672 72891

Zdroj: vlastní zpracování

Příloha č. 4: Výkaz zisku a ztráty Podniku nákup k 31. 12. 2008

Zpracováno v souladu s vyhláškou

č. 500/2002 Sb., ve znění pozdějších předpisů

ke dni

minulém

2

sledovaném

1

Skutečnost v účetním obdobíTEXT

b

3516130

475261

153360

153360

Náklady vynaložené na prodané zboží

Obchodní marže (ř. 01 - 02)

Výkony (ř. 05 až 07)

Tržby za prodej vlastních výrobků a služeb

471627

Změna stavu zásob vlastní činnosti

33155

3670640

3199013

Aktivace

Výkonová spotřeba (ř. 09 + 10)

Spotřeba materiálu a energie

Služby

Přidaná hodnota (ř. 03 + 04 - 08)

Osobní náklady (ř. 13 až 16)

5363

155845

10780

167870

Změna stavu rezerv a opravných položek v provozní oblasti

a komplexních nákladů příštích období

Ostatní provozní výnosy

3505823485Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku

Prodaný materiál

3505823485

Tržby z prodeje materiálu

Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku a materiálu (ř. 23 + 24)

24

35410

35410

26765

26765

Náklady na sociální zabezpečení a zdravotní pojištění

Sociální náklady

1590

41226

1632

47434

Tržby z prodeje dlouhodobého majetku a materiálu (ř. 20 + 21)

Tržby z prodeje dlouhodobého majetku

Daně a poplatky

Odpisy dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku

Mzdové náklady

Odměny členům orgánů společnosti a družstva

55525

6138

13 164612

672

188575

256

57311

14

4552

226947

372175

250694

110074

145205

119008

182739

G.

202295

202295

255279301747

373342

*

I. Převod provozních nákladů

IV.

30

H.

V.

Ostatní provozní náklady

Převod provozních výnosů 28

29

27

Provozní výsledek hospodaření

[ř. 11 - 12 - 17 - 18 + 19 - 22 - 25 + 26 - 27 + (-28) - (-29)]

25

26

199089

33696

221258

III. 1 20

F. 1 23

C. 4. 16

III. 19

F. 2

D. 17

E. 18

C. 3. 15

C. 2.

III. 2 21

F. 22

C. 1.

C. 12

II. 04

+ 11

B. 2. 10

3. 07

2. 06

II. 1. 05

B. 1. 09

B. 08

A. 02

+ 03

Označení

a

Číslo

řádku

c

I. 01Tržby za prodej zboží 3991391

IČ Sídlo, bydliště nebo místo

-

podnikání účetní jednotky

31.12.2008

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY Obchodní firma nebo jiný

(v celých tisících Kč) název účetní jednotky

Podnik nákup

- odložená

- splatná

Převod podílu na výsledku hospodaření společníkům (+/-)

Mimořádný výsledek hospodaření (ř. 53 - 54 - 55)

59

0

179895

60 177799 179895

0 0

56

0

**** 61Výsledek hospodaření před zdaněním (+/-) (ř. 30 + 48 + 53 - 54) 214033

*

230971

*** Výsledek hospodaření za účetní období (+/-) (ř. 52 + 58 - 59)

S. 2. 57

T.

58

S. 1.

S.

54

Daň z příjmů z mimořádné činnosti (ř. 56 + 57)

Mimořádné náklady

55

R.

XIII. 53Mimořádné výnosy

**

Q. 2.

50 39282

-3048

52 177799

- odložená

- splatná

Výsledek hospodaření za běžnou činnost (ř. 30 + 48 - 49)

Q. 1.

Označení

a

Daň z příjmů za běžnou činnost (ř. 50 + 51)

Tržby z prodeje cenných papírů a podílů

minulém

2

55725

51 -4649

32

31

17773

VII. 1.
Výnosy z podílů v ovládaných a řízených osobách a v účetních

jednotkách pod podstatným vlivem

VII. Výnosy z dlouhodobého finančního majetku (ř. 34 až 36)

J.

34

33 69579

VIII. 37Výnosy z krátkodobého finančního majetku

Výnosy z ostatních dlouhodobých cenných papírů a podílů VII. 2. 35

Číslo

řádku

c

VI.

36

Náklady z finančního majetku

Výnosy z ostatního dlouhodobého finančního majetku

TEXT

b

1777369579

Skutečnost v účetním období

sledovaném

1

IX. 39Výnosy z přecenění cenných papírů a derivátů

M. 41Změna stavu rezerv a opravných položek ve finanční oblasti (+/-)

Prodané cenné papíry a podíly

VII. 3.

2887Výnosové úroky

L. 40

X. 42

K.

77467Ostatní finanční výnosy

25080N. 43 18746Nákladové úroky

Ostatní finanční náklady

47707 XI. 44

P. 47Převod finančních nákladů

XII.

O. 45

Finanční výsledek hospodaření

[(ř. 31 - 32 + 33 + 37 - 38 + 39 - 40 - 41 + 42 - 43 + 44 - 45 + (-46) - (- 47)]
*

46Převod finančních výnosů

9713

Q. 49 36234

48 14944

51076

41486116243

10799

38

Náklady z přecenění cenných papírů a derivátů

Zdroj: vlastní zpracování

Příloha č. 5: Účtová osnova

Zdroj: vlastní zpracování