## Posudek vedoucího bakalářské práce

**Autor (jméno, příjmení):** Petr Binder
**Název bakalářské práce:** Prodej a nákup podniku z hlediska účetního, daňového a právního
**Studijní obor:** ÚFŘP
**Fakulta/katedra:** Ekonomická fakulta, účetnictví a financí
**Vedoucí bakalářské práce:** Ing. Jaroslav Svoboda, Ph.D.

### Hodnocení práce

- 1. Význam a náročnost tématu: 1075 %**
- 2. Logická struktura práce: 10100 %**
- 3. Naplnění cíle práce: 2075 %**
- 4. Metodologický postup: 15100 %**
- 5. Hodnocení teoretického zobrazení a přínosu: 1575 %**
- 6. Praktický přínos práce: 1075 %**
- 7. Práce s literaturou: 1075 %**
- 8. Formální stránka: 10100 %**
- 9. Kontrola plagiátorství (výsledek): negativní**

### Závěr

**Výsledek:** 83.75 bodů

**Hodnocení práce známkou:** výborně

**Doporučuji práci k obhajobě:** ANO

**Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:** Jak byste zhodnotil dopad prodeje části podniku na zlepšení rentability a efektivity u Podniku prodej z delšího časového hlediska?

**Datum:** 14. 05. 2012

**Podpis vedoucího bakalářské práce:**